1

日 時：令和７年７月１日（火）午前８時 45分～９時 15分

場 所：庁議室

出席者：市長、橋本副市長、塩野目副市長、教育長、政策部長、公共施設マネジメント担当部長、総務

部長、市民生活部長、健康部長、福祉部長、子ども家庭部長、まちづくり部長、建設環境部長、

教育部長、市政戦略室長、政策経営課長、議会事務局長、秘書課長、情報管理課長、デジタル

行政推進室長、公共施設マネジメント課長、政策法務課長、財政課長、環境経営課長、会計管

理者心得

議 題

○報告事項

 ①令和７年度事務技術職の係長職昇任試験の実施について

○その他

橋本副市長： 令和７年度第７回庁議を開催します。本日の議題は、報告事項１件及びその他になりま

す。

報告事項①令和７年度事務技術職の係長職昇任試験の実施について、職員課長から説

明をお願いします。

職員課長：  資料の事務連絡は、庁議終了後に庁内通知を予定しています。

試験区分については、令和７年度末時点で主任職としての在職歴が５年以上あり、かつ

満 50歳未満の者が短期試験、主任職としての在職歴が５年以上であり、かつ満 50歳以上

の者が長期試験となります。

試験については、短期長期共に９月６日（土）に実施します。

４ページの申込手続ですが、申込期間は、７月１日（火）から８月 29 日（金）午後５

時までです。後ほど、各部長に対し、各部の受験対象者リストをメールで送りますので、

対象者への受験勧奨等をどうぞよろしくお願いします。説明は以上です。

橋本副市長： 担当から説明がありました。御意見・御質問はありますか。

よろしいですか。なければ、その他各部からありますか。建設環境部長、お願いします。

建設環境部長： ぶんバスの６ルートのうち、京王バスが運行していた３ルートの運行事業者が、本

日７月１日（火）から、トーショー交通に変更となりました。今朝から順調に運行され

ています。

以前からお伝えしていますが、現在、トーショー交通の運行ルートでは、交通系ＩＣ

による決済に対応していません。クレジットカードのタッチ決済や二次元バーコード決

済は可能です。問合せがあった場合には、その旨をお伝えいただければと思います。以

上です。

橋本副市長： その他各部からありますか。

私から留意事項があります。井澤市長の任期は７月 12日（土）までになります。７月

13日（日）からは、新市長の名前で通知等を発行することになります。具体的には、市

民課窓口の証明発行、保険年金課又は課税課の納税通知書等の発送、あるいはその他各

部の通知等が想定されます。絶対に間違ってはいけないことですので、部課長会や課内

会議等で、再度の周知徹底をお願いします。

よろしいですか。なければ、最後に市長お願いします。

市   長： 市長選挙が終わり、丸山哲平さんが新市長に選ばれました。初登庁は７月 14日（月）

です。帳票関連は、７月 12日（土）までは私の名前、13日（日）から新市長の名前と

 2

なります。土・日曜日に当たりますので、その辺りも皆さんによく心得ていただきたい

です。

14日に新市長に引継ぎします。その日から新しい市長が実務に就きますので、ぜひ、

私に協力していただいたように、皆さんの御協力をお願いします。いろいろと現行の取

組も引き継いでもらえると思いますが、新しい取組についても、全庁で取り組んでくだ

さい。

市庁舎が完成して約半年が経過しました。私の任期中にという意味合いもあるのかも

しれませんが、他自治体からの視察が結構あります。説明のため、頻繁に皆さんの職場

のサポートゾーンに入ります。必ず我々が帯同しますから、不審者が入ってきたという

反応にならないように、適宜、職員には事前に伝えていただくようお願いします。

昨日、調布市役所で市職員がスプレーをかけられる事件が発生しました。新庁舎はセ

キュリティが非常に強化されていますので、しっかり活かして、不審者等に対応してく

ださい。先日、カスタマー・ハラスメントについても、基本方針を示したところです。

市民への接触の仕方、対応の仕方については、あくまで失礼のないように、調布市の事

件やセキュリティの件も踏まえて、皆さんからもお話しいただければと思っています。

６月８日（日）に、小金井警察署と消防署に御協力いただき、市役所テロ対処訓練を

行いました。庁内には、さすまたを設置していますが、訓練を見ていて実際に使う際に

は効果的な使い方があると思いました。どこかのタイミングで、職員に１回はさすまた

を握ってもらうようにしてください。さすまたは比較的軽いので、女性も使えると思い

ます。非常事態は、あってはならないことですが、しっかりと備えていただければと思

います。

今年も６月が終わり、約半年が経過しました。令和７年度の事業も順調に進んでいる

と思いますが、いつも申し上げているように、先を見て早め早めに対応していくことが

必要です。課題がある時には、一人で抱えこまずに、全庁一丸になって取り組むという

姿勢を今後も続けてください。

梅雨明け前ですが、非常に厳しい暑さが続いています。５月から始まった夏季休暇も

有効に使って、体調管理に努めていただくよう、会計年度任用職員も含めて、皆さんか

らお話しいただければと思います。あわせて、このような時季ですから、超過勤務はで

きる限りしないようにしてください。超過勤務の多い職員に対しては、皆さんが業務負

担を見ながら、平準化を図るようにしてください。

本日付けで３人の新入職員を迎えました。原則、必要な部署には必要な人員を配置す

るようにしていますので、産休・育休の場合にも、業務に支障が生じないように、早め

早めの情報提供をお願いします。

私の任期満了まであと実質 10日くらいですが、皆さんの協力のもと最後の最後までし

っかりと努めて、間違いないようにしていきたいと思っていますので、引き続き御協力

をお願いします。

橋本副市長： 以上で庁議を終了します。